СОГЛАШЕНИЕ

об информационном обмене к  Договору энергоснабжения  № _____________ от ____________ г.
г. Астрахань

       «____» _______________20__г.

Публичное акционерное общество «Астраханская энергосбытовая компания», именуемое в дальнейшем «Гарантирующий поставщик», в лице  ___________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, с одной стороны  и  _____________________________________________________________, именуемый(ое) в дальнейшем «Потребитель» в лице  ______________________________________,действующего(ей) на основании ____________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее Дополнительное соглашение (далее -  Соглашение) к Договору энергоснабжения  № __________________ от ____________________  (далее – Договор) о нижеследующем:

Термины, применяемые в Соглашении:

· Электронный документооборот (ЭДО) — документооборот с применением информационной системы.

· Усиленная квалифицированная электронная подпись (УКЭП) — электронная подпись, соответствующая всем установленным требованиям пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 06.04.2011г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

· Удостоверяющий центр — юридическое лицо, индивидуальный предприниматель либо государственный орган или орган местного самоуправления, осуществляющие функции по созданию и выдаче сертификатов ключей проверки электронных подписей, а также иные функции, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

· Владелец квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи – уполномоченный представитель Сторон соглашения, на имя которого аккредитованным удостоверяющим центром выдан квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи и который владеет соответствующим ключом электронной подписи, позволяющим с помощью средств электронной подписи создавать свою электронную подпись в Электронных Коммерческих документах (подписывать электронные документы).

· Оператор электронного документооборота (Оператор ЭДО) — коммерческая, сертифицированная на территории РФ организация, оказывающая услуги по предоставлению доступа к платформе электронной коммерции, обеспечивающей обмен документами и информацией по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота. Оператор ЭДО должен быть внесен в Реестр операторов электронного документооборота в соответствии с  Приказом ФНС России от 08.06.2021 N ЕД-7-26/546@.
1. Стороны пришли к соглашению об использовании ЭДО при направлении, получении и при необходимости подписания УКЭП счетов, счетов-фактур, а также первичных учетных документов (в том числе актов приема-передачи электрической энергии), уведомлений и иных документов, связанных с выполнением Договора, по телекоммуникационным каналам связи в рамках ЭДО между Гарантирующим поставщиком и Потребителем.

2. Используемые программные и аппаратные средства, виды предоставляемых услуг, порядок и условия подключения, а также организация работы с системой ЭДО устанавливаются Оператором ЭДО в соответствии с договором, заключенным между Оператором ЭДО и Стороной. Порядок применения и использования электронной подписи регулируется Федеральным законом от 06.04.2011г. № 63 «Об электронной подписи». Стороны признают, что на момент заключения настоящего Дополнительного соглашения  в системе ЭДО применяется УКЭП в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 63 «Об электронной подписи».

3. ЭДО Стороны осуществляют в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.04.2011г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина РФ от 05.02.2021 г. № 14н «Об утверждении Порядка выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи», Приказом ФНС РФ от 08.06.2021г. № ЕД-7-26/547@ «Об утверждении форматов журнала учета полученных и выставленных счетов-фактур, книги покупок и книги продаж, дополнительных листов книги покупок и книги продаж в электронной форме», Приказом ФНС от 30.01.2012г. №ММВ-7-6/36@ и иными нормативными правовыми актами РФ.

4. Потребитель не позднее 10 (десяти) рабочих дней после подписания настоящего Дополнительного соглашения обязуется за свой счет получить квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи в удостоверяющем центре, аккредитованном на соответствие требованиям Федерального закона от 06.04.2011 г.
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи».

5. До начала осуществления обмена электронными документами Потребитель обязан  выполнить подключение к системе ЭДО, в соответствии с договором на использование системы ЭДО между Оператором ЭДО и Потребителем. При этом в случае регистрации Потребителя в системе ЭДО у оператора, отличного от оператора обслуживающего Гарантирующего поставщика, Потребитель  посредством подачи заявления в адрес своего оператора ЭДО урегулирует создание электронного «тоннеля» между своим оператором и оператором ЭДО Гарантирующего поставщика.

6. Электронные документы, подписанные УКЭП, признаются электронными документами, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанными уполномоченным лицом собственноручной подписью с проставлением печатей, и порождают для Сторон юридические последствия в виде установления, изменения и прекращения взаимных прав и обязанностей. Дублирования электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью, на бумажных носителях не требуется.

7. В случае если Потребитель не получил от Гарантирующего поставщика счет-фактуру в электронном виде, допускается составление Гарантирующим поставщиком такого счета-фактуры на бумажном носителе. При этом Гарантирующий поставщик переносит показатели из составленного счета-фактуры в электронном виде, не изменяя их, в счет-фактуру, составленный на бумажном носителе. При составлении такого счета-фактуры на бумажном носителе организацией реквизиты счета-фактуры дополняются подписью главного бухгалтера организации или иного уполномоченного лица.

После выставления Гарантирующим поставщиком и получения Потребителем такого счета-фактуры на бумажном носителе его перевыставление в электронном виде не допускается.
8. Одной УКЭП могут быть подписаны несколько связанных между собой электронных документов – пакет документов.
9. Обмен документами (пакетами документов) в электронном виде между Сторонами по телекоммуникационным каналам связи, подписанными УКЭП, производится в соответствии с действующим законодательством РФ.

10. Датой выставления документа (пакета документов) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата поступления файла документа (пакета документов) в электронном виде Оператору ЭДО от Гарантирующего поставщика, указанная в подтверждении этого Оператора ЭДО.

11. Датой получения Потребителем документа (пакета документов) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (как в отношении документов, подлежащих подписанию УКЭП получившей стороной, так и в отношении документов, не требующих подписания УКЭП), считается дата направления Потребителю Оператором ЭДО файла документа (пакета документов) в электронном виде, указанная в подтверждении этого Оператора ЭДО.

12. Стороны обеспечивают хранение документов, подписанных УКЭП, направленных/полученных с использованием Системы ЭДО, с соответствующим сертификатом ключа подписи в течение 5 (пяти) лет.
13. В  случае технического сбоя в системе ЭДО, в период действия Соглашения,  Стороны направляют и подписывают документы на бумажном носителе установленным порядком. Также, стороны обязаны сообщать друг другу о смене уполномоченных лиц и сертификатов в течение 3 рабочих дней. В случае изменения списка уполномоченных лиц Сторона  обязана незамедлительно уведомить об этом другую Сторону с обязательным предоставлением документов, подтверждающих полномочия нового лица. Контакты Сторон для информирования о произошедшем сбое: со стороны Потребителя  ________________________, телефон _______________________________________со стороны Гарантирующего поставщика secr@astsbyt.ru, Телефон 8 (8512) 24-90-00.
14. Владелец квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи несет ответственность за обеспечение его конфиденциальности и недопущение использования неуполномоченным лицом принадлежащего ему сертификата ключа проверки электронной подписи. Получающая Сторона добросовестно исходит из того, что документ подписан от имени направляющей Стороны надлежащим лицом, действующим в пределах имеющихся у него полномочий. УКЭП, которой подписан документ, признается действительной до тех пор, пока иное не будет установлено в соответствии с законодательством РФ. При выявлении факта компрометации или несанкционированного использования УКЭП одной из сторон - немедленно прекратить использование системы и сразу известить о данном инциденте вторую сторону всеми имеющимися способами. Так же обеспечить незамедлительный вывод из обращения/отзыв скомпрометированного сертификата.
15. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Дополнительному соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
16. УКЭП, которой подписан документ, признается действительной до тех пор, пока решением суда не установлено иное, при одновременном соблюдении условий, установленных нормативными правовыми актами РФ.
17. Каждая из сторон несет ответственность за содержание любого счета, счета-фактуры, а также первичного учетного документа (в том числе акта приема-передачи электрической энергии), уведомления и иного документа, связанного с выполнением Договора, и направленного ею другой Стороне в Системе ЭДО.
18. При возникновении недоразумений, технических сбоев,  возникающих при направлении, получении и подписании документов в Системе ЭДО между Гарантирующим поставщиком и Потребителем Стороны приостанавливают обмен документами в электронном виде, при этом  создается комиссия из представителей Сторон с возможным привлечением представителя Оператора ЭДО для проведения технической экспертизы. По результату рассмотрения указанных  ситуаций и разногласий и урегулирования возникших вопросов,  Стороны возобновляют электронный обмен документами в соответствии с условиями настоящего Соглашения.
19. Споры и разногласия, по которым Сторонами не было достигнуто соглашение, подлежат разрешению в соответствии с Договором.
20. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора. Все остальные условия Договора остаются без изменений и сохраняют свою юридическую силу.
21. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания.
22. Прекращение действия настоящего Дополнительного соглашения по любому основанию не влияет на действительность электронных документов, направленных/полученных через Систему ЭДО и подписанных УКЭП Стороны (Сторон) до даты прекращения Соглашения, действия настоящего Дополнительного соглашения.
23. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Гарантирующий поставщик
	                Потребитель

	____________________/ ___________________/

              М.П.

	____________________/_________________ /

                                               М.П.